y, Adjudicar el Proceso de Subasta Inversa Electrónica Nro. SIE-SUB-DGAC-2025-00004, para la
“Contratación del Servicio de Transporte para el Personal de la Subdirección Zonal del Litoral”, a la
compañía Transporte Estudiantil Empresarial S.A. TEYTUR con RUC Nro. 0992410388001, por un valor de
USD 36.366,94 (TREINTA Y SEIS MIL TRESCIENTOS SESENTA Y SEIS DÓLARES DE LOS ESTADOS
UNIDOS DE AMÉRICA CON 94/100 CTVS) sin incluir el IVA, y un plazo para la ejecución de 6 meses
contados a partir de la día siguiente de la notificación de inicio por parte del Administrador de contrato”. 
  

Que, mediante Memorando Nro.

[...]

consta lo siguiente: 
 
“(…) El oferente acuerda el proceso de negociación y acepta la rebaja de su oferta económica el 5% que

asciende a (38.281,00 x 5% = $1914,05) estableciéndose como nuevo presupuesto referencial de la oferta

económica el valor de $ 36366,95 (Treinta y seis mil trescientos sesenta y seis 95/100 dólares americanos)”. 

 

Lo cual difiere del Memorando Nro. DGAC-ZAFT-205-4758-M de 01 de diciembre de 2025, que además
contiene el Informe de recomendación de Adjudicación, que recomendó lo siguiente: 
“(…) la adjudicación del contrato para el proceso de Subasta Inversa Electrónica signado con el código

[...]

contestación a Memorando en referencia, me permito realizar la presente aclaratoria:  
  

En referencia a la parte económica, en calidad de Delegado de la etapa precontractual del proceso, se indicó
que la oferta económica enviada por el oferente es de USD 38.280,99 (Treinta y ocho mil doscientos ochenta
99/00 dólares americanos) sin incluir IVA , lo cual se registtró en el formulario de Oferta Económica y
publicado en el Sistema Nacional de Contratación Pública del Ecuador y al efecto el delegado de la etapa
precontractual, se realizó le respectiva negociación por las partes hasta acordar con la Ing Sonnia Jenny León